
 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  1 

      

 
 

 

COMUNE DI GUALDO CATTANEO 
      PROVINCIA DI PERUGIA  

         

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

   

* ORIGINALE * ATTO N.  161    

 Del  22/11/2016                                  

  

  

 OGGETTO: 

 AGGIORNAMENTO DEL SISTEMA INFORMATIVO 

COMUNALE - ATTO DI INDIRIZZO 

 

  

 

L’anno 2016 il giorno 22 del mese di Novembre  alle ore 16:30 e seguenti, in Gualdo Cattaneo  nella 

Residenza Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, con la presenza dei Signori: 

 
  Presente/Assente 

PENSI ANDREA Sindaco Presente 

BENVENUTA ELISA Assessore Presente 

COLA LUCIANO Assessore Presente 

GENTILI GRAZIANO Assessore Presente 

BRUNELLA ALESSIA Assessore Presente 

 

 
Presenti n  5 Assenti  n. 0 

 

 

Partecipa il  Segretario comunale: Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti. 

Il Presidente Sig. Andrea Pensi in qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta dopo aver constatato il 

numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che i servizi informatici comunali sono attualmente gestiti attraverso il software messo a 

disposizione dalla UMBRIA DIGITALE s.c.a.r.l., società interamente pubblica e partecipata anche da 

questa Amministrazione Comunale, a seguito di propria deliberazione n. 135 del 7/12/2012 e apposito 

contratto sottoscritto in data 28/02/2013, con decorrenza dal 1/1/2013 e scadenza al 31/12/2017; 

 

CHE sulla base del predetto contratto sono gestiti in modalità A.S.P.  e con software ASCOTWEB i 

seguenti servizi: 

- DEMOGRAFIA E STATO CIVILE; 

- XML-SAIA 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  2 

- STAMPE GRAFICHE-LISTE AGGIUNTIVE 

- CONTABILITA’ FINANZIARIA 

- TRIBUTI (Tarsu – Tares – Tari – Ici – Imu - Tasi) 

- PERSONALE (Stipendi e Presenze/assenze) 

- INVENTARIO BENI IMMOBILI E MOBILI 

- ATTI AMMINISTRATIVI (Delibere, Determinazioni, Decreti, Ordinanze ecc) 

- PROTOCOLLO 

- ALBO PRETORIO 

Inoltre sempre gestiti in modalità A.S.P. ma con altro software: 

- LAMPADE VOTIVE 

- CATASTO & TRIBUTI 

 

CHE inoltre sono gestiti con software in modalità dipartimentale i seguenti servizi: 

- CONCESSIONI EDILIZIE 

- CONDONO EDILIZIO 

- SERVIZI SCOLASTICI 

 

……………… omissis ………………. 
 

RAMMENTATO che con propria deliberazione n. 134 del 27/12/2013, il servizio informatico del 

Comune veniva trasferito integralmente alla Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino, 

aderendo alla apposita convenzione approvata dal Consiglio dell’Unione con deliberazione n. 13 del 

12/12/2005, disponendo comunque che il Comune di Gualdo Cattaneo rimaneva titolare del rapporto 

giuridico vigente con UMBRIA DIGITALE fino alla scadenza contrattuale del 31/12/2017; 

 

……….. omissis …………. 
 

EVIDENZIATO come, in relazione della prossima scadenza del contratto di fornitura riferito al software 

gestionale, con la data del 31/12/2017, è opportuno richiedere alla Unione dei Comuni Terre dell’Olio e 

del Sagrantino, titolare della funzione, la predisposizione di quanto necessario ai fini dell’affidamento del 

servizio per conto di questo Comune ad apposita qualificata azienda; 

 

DATO ATTO che, anche per il futuro,  dovrà essere assicurata la gestione informatizzata dei seguenti 

servizi: 

- DEMOGRAFIA E STATO CIVILE; 

- CONTABILITA’ FINANZIARIA 

- TRIBUTI  

- PERSONALE  

- INVENTARIO BENI IMMOBILI E MOBILI 

- ATTI AMMINISTRATIVI  

- PROTOCOLLO 

- ALBO PRETORIO 

- CIMITERI e RISCOSSIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA 

- SUAPE e quindi PRATICHE COMMERCIO, CONCESSIONI EDILIZIE e CONDONO 

EDILIZIO 

- SERVIZI SCOLASTICI (Mense e Trasporti) 

- ARCHIVIAZIONE a norma dei documenti 

 

PRESO  ATTO che Umbria Digitale s.c.a.r.l., su impulso della Regione Umbria, ha avviato nel luglio 

scorso una procedura di qualificazione delle piattaforme software destinate agli enti locali, aperta per la 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  3 

presentazione delle istanze, fino al 31/12/2016,  al fine di individuare una serie di partner tecnologici con 

requisiti all’avanguardia e rispondenti alle esigenze; 

 

EVIDENZIATO come questa Amministrazione ha intrapreso, unitamente al Comune di Giano 

dell’Umbria, un percorso tendente ad attivare un convenzionamento dei vari servizi comunali con 

l’obiettivo finale di poter approdare ad una fusione dei due Comuni; 

 

CHE di conseguenza, è da ritenersi elemento essenziale una compatibilità dei sistemi informativi dei due 

Comuni; 

 

RITENUTO opportuno definire inoltre alcuni requisiti tecnici che il software,  opportunamente messo a 

disposizione dalla Unione dei Comuni, dovrebbe assicurare, quali: 

 La piattaforma applicativa dovrà essere fruibile mediante un browser web e utilizzata in 

configurazione standard; 

 La piattaforma applicativa dovrebbe consentire l’erogazione dei servizi in modalità ASP dal Data-

Center della Regione Umbria; 

 La piattaforma applicativa deve consentire, per le funzioni ove applicabili, la piena compatibilità 

sia con Microsoft Office, sia con Open Office, che con Libre Office; 

 Deve essere garantita la completa integrazione tra le procedure applicative facenti parte della 

piattaforma applicativa; 

 Deve essere possibile l’accessibilità dei dati/archivi da postazioni remote (fisse, mobili, 

smartphone e tablet); 

 Deve consentire in maniera automatizzata l’archiviazione dei documenti a norma di legge tramite 

soggetti autorizzati; 

 Deve essere previsto quanto necessario in materia di disaster recovery e continuità operativa;  

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del presente servizio, 

espresso ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267 e dato atto che questo è allegato al 

testo del presente provvedimento;  

 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del servizio 

finanziario, ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs.18 agosto 2000 n.267, e dato atto che questo è allegato 

al testo del presente provvedimento; 

 

Con voti Unanimi e palesi   

DELIBERA 

 

1) di richiedere, stante  la scadenza alla data del 31/12/2017 degli attuali servizi affidati a UMBRIA 

DIGITALE scarl, , alla Unione dei Comuni Terre dell’Olio e del Sagrantino, titolare della gestione 

dei servizi informatici dei Comuni associati, di predisporre, nei modi e termini di legge,  quanto 

necessario al fine di dotare per tempo, questo Comune di apposita piattaforma informatica; 

 

2) Di fornire alla Unione dei Comuni, ai fini di operare le opportune valutazioni nella scelta del 

contraente,  le considerazioni e gli  indirizzi indicati in premessa; 

 

3) Evidenziare che la piattaforma applicativa dovrà garantire,  la gestione informatizzata dei seguenti 

servizi: 

- DEMOGRAFIA E STATO CIVILE; 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  4 

- CONTABILITA’ FINANZIARIA 

- TRIBUTI  

- PERSONALE  

- INVENTARIO BENI IMMOBILI E MOBILI 

- ATTI AMMINISTRATIVI  

- PROTOCOLLO 

- ALBO PRETORIO 

- CIMITERI e RISCOSSIONE ILLUMINAZIONE VOTIVA 

- SUAPE e quindi PRATICHE COMMERCIO, CONCESSIONI EDILIZIE e CONDONO 

EDILIZIO 

- SERVIZI SCOLASTICI (Mense e Trasporti) 

- ARCHIVIAZIONE a norma dei documenti 

 

4) ……….. OMISSIS ………….. 

 

 

DI DARE ATTO che della presente deliberazione verrà data comunicazione ai capi gruppo consiliari, ai 

sensi dell’art: 125 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Sindaco  Il Segretario 

 Avv. Andrea Pensi   Dott.ssa Maria Alice Fiordiponti 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  5 

PARERE DI REGOLARITA’TECNICA 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART. 49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.173 Del 15/11/2016 FORMULATA DALL’UFFICIO. 

 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’AREA Programmazione Finanziaria e Tributi  

ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14/12/2016 IL RESPONSABILE DI AREA 

  RAG. EDERO CERQUIGLINI 

 

 
 

 
 

 
 

 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  6 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
PARERE AI SENSI DEGLI ART.49 E 147-BIS DEL D.LGS 18/8/2000 N.267, IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI 

DELIBERAZIONE N.173 Del 15/11/2016 FORMULATA DALL’UFFICIO 

 

Acquisito il parere FAVOREVOLE del Responsabile dell’Area Programmazione Finanziaria e Tributi  ai 

sensi degli artt. 49 e 147-bis del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 
Gualdo Cattaneo, lì 14/12/2016 

IL Responsabile Economico Finanziario 
RAG. EDERO CERQUIGLINI 

  

 

 
 
 

 



 

 Comune di Gualdo Cattaneo – Deliberazione di Giunta n. 161 del 22/11/2016  7 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente deliberazione: 

 

 viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 124 – 

comma 1 T.U. 267/2000) dal 12/01/2017 al 27/01/2017; 

 

 E' stata comunicata, con lettera prot. N. 270, in data 12/01/2017   ai signori capigruppo 

consiliari (art. 125 - comma 1 T.U. 267/2000); 

 

 

  

Gualdo Cattaneo, lì 12/01/2017 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

  D.ssa Maria Alice Fiordiponti 

   

 

 

ESECUTIVITA' 

 

 La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data di inizio pubblicazione, 

diventerà esecutiva il                  , art. 134 – comma 3 T.U. 267/2000); 

 

 La presente deliberazione, è immediatamente esecutiva il 22/11/2016, art. 134 – comma 4    

T.U. 267/2000); 

 

 

 

 

  

Gualdo Cattaneo, lì 12/01/2017 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 D.ssa Maria Alice Fiordiponti  

  . 

   
 

      


